2

	BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
***
Số:  2359- CV/TĐTN-TG
“V/v quán triệt chỉ đạo của Thường trực
Ban Bí thư về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid - 19”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Dương, ngày 28 tháng 01 năm 2021

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lãnh đạo các Phòng, Ban và các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn.

Hiện nay, đại dịch Covid - 19 tiếp tục diễn biến phức tạp tại nhiều quốc gia trên thế giới. Vắc-xin phòng bệnh chưa được sử dụng rộng rãi, đã xuất hiện chủng mới của vi-rút có khả năng lây lan nhanh, mạnh hơn trước. Tại Việt Nam, với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình, hưởng ứng của người dân, dịch bệnh đã cơ bản được kiểm soát tốt. Tuy nhiên, nguy cơ ca nhiễm xâm nhập và lây lan trong cộng đồng vẫn luôn thường trực do nguyện vọng của đông bào ta từ nước ngoài trở về nước đón tết Tân Sửu 2021 rất lớn.
Căn cứ Công văn số 6422 - CV/TWĐTN-BTG ngày 11/1/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc quán triệt chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid - 19, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị tập trung thực hiện ngay một số nội dung sau:
1. Tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Covid - 19 hiện nay và vận động thanh thiếu nhi, nhân dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid - 19 và các hướng dẫn của Bộ Y tế. Chuyển các thông tin, thông điệp phòng chống dịch về cơ sở để tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các hoạt động sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội. Xây dựng, đăng tải hoặc chia sẻ các thông tin, ấn phẩm tuyên truyền phòng chống dịch trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội của Đoàn với hình thức phù hợp và tăng cường chia sẻ, lan toả tới đoàn viên, thanh thiếu nhi.
2. Các kênh thông tin, các trang mạng xã hội của Đoàn - Hội - Đội các cấp tăng cường tuyến tin bài phản ánh về tình hình dịch bệnh; các biện pháp, chủ trương của Đảng và Nhà nước để phòng, chống dịch Covid-19; khuyến cáo của chuyên gia để cung cấp thông tin kịp thời, góp phần nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi và nhân dân về phòng chống dịch, nhất là từ nay đến Tết Nguyên đán Tân Sửu.
3. Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương, đơn vị rà soát kịp thời những trường hợp thanh thiếu nhi đi về từ vùng dịch, đảm bảo thực hiện tốt các quy định về cách lý tại cơ sở tập trung và cách ly tại nơi cư trú theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng. Vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng.
4. Tổ chức các chương trình, hoạt động, sự kiện với quy mô phù hợp. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch như: kiểm tra thân nhiệt; bố trí dụng cụ sát khuẩn và yêu cầu đoàn viên, thanh thiếu nhi khi tham gia hoạt động phải đeo khẩu trang. Một số hoạt động có thể tổ chức trực tuyến, cần nghiên cứu, thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.
5. Ban Thanh Thiếu nhi Trường học – Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh, Ban Phong trào Tỉnh Đoàn – Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh thông tin tuyên truyền kịp thời, vận động đến đoàn viên, thanh niên của tỉnh ở nước ngoài không nhập cảnh trái phép, chủ động khai báo trung thực với cơ quan chức năng và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch tại Việt Nam khi về nước từ vùng có dịch. Các Phòng/Ban thuộc Tỉnh Đoàn tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai các giải pháp trong đối tượng, lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách.
6. Thủ trưởng các Phòng/Ban, đơn vị thuộc Tỉnh Đoàn quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid – 19, nhất là trong thời điểm nghỉ Tết và quay lại làm việc sau Tết Nguyên đán.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các địa phương, đơn vị căn cứ công văn nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
· TWĐ: Ban Bí thư; Ban TG; Ban TNTH;
· Tỉnh ủy: BDV, BTG;
· TT. TĐ;
· Như trên;
· Lưu: TG, VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Nguyễn Tấn Đạt